
SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 201114  CADERNO 5

PORTARIA N° 1028/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora ELIENAI ARAÚJO DA SILVA SANTOS, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 
1998/2001, concedidos pela PORTARIA Nº 1379/2001-SGMP, de 
13/11/2001, no período de 1º a 30/6/2011.
II - AUTORIZAR o servidor JOSÉ ALVES REIS, Auxiliar de 
Serviços de Manutenção, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença Prêmio, referente ao triênio 2005/2008, concedidos pela 
PORTARIA Nº 1562/2008-MP/SGJ-TA, de 11/8/2008, no período 
de 19/5 a 17/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

ORDEM DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231241

ORDEM DE SERVIÇO N°. 003, DE 09 DE MAIO DE 2011.
Dispõe sobre a substituição de secretário(a) da Procuradoria-
Geral de Justiça.
A Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 2º da 
Resolução nº 006/95, publicada no Diário Oficial do Estado de 12 
de setembro de 1995, e mais:
•	 Considerando o grande fluxo de serviço no gabinete da 
Procuradoria-Geral de Justiça;
•	 Considerando a eficiência e a continuidade dos serviços 
realizados no gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça;
RESOLVE:
1. Determinar que os servidores vinculados a este 
gabinete, por ocasião de seu afastamento, indiquem a esta 
Chefia de Gabinete, com antecedência mínima de 15 (quinze) 
dias, servidores para sua eventual substituição.
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
FREDERICO ANTÔNIO LIMA DE OLIVEIRA
Promotor de Justiça,
Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça

ORDEM DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231235

ORDEM DE SERVIÇO N°. 002, DE 09 DE MAIO DE 2011.
Dispõe sobre a expedição de documentos pela Procuradoria-
Geral de Justiça.
A Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 2º da 
Resolução nº 006/95, publicada no Diário Oficial do Estado de 12 
de setembro de 1995, e mais:
•	 Considerando o grande fluxo diário de Ofícios, 
Memorandos, Avisos e outros documentos recebidos e expedidos 
pela Procuradoria-Geral de Justiça;
•	 Considerando a exigência eventual de conhecimentos 
técnicos especializados para expedição destes documentos pela 
Procuradoria-Geral de Justiça, no interesse de Departamentos, 
Assessorias e outros com vinculação orgânico-administrativa 
com a Procuradoria-Geral de Justiça;
•	 Considerando a necessidade de a Procuradoria-
Geral de Justiça zelar pela celeridade e racionalização dos 
procedimentos administrativos, para melhor desempenho de 
suas funções institucionais.
RESOLVE:
1.    Determinar que os próprios Departamentos, Assessorias 
e outros com vinculação orgânico-administrativa com a 
Procuradoria-Geral de Justiça expeçam e encaminhem 
os documentos da Procuradoria-Geral de Justiça de que 
eventualmente necessitem.
2. Para sua confecção, deverão os Departamentos, Assessorias 
e outros com vinculação orgânico-administrativa com a Procuradoria-
Geral de Justiça requererem ao Apoio da Procuradoria-Geral de Justiça 
o papel timbrado e o número a ser dado ao documento.
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
FREDERICO ANTÔNIO LIMA DE OLIVEIRA
Promotor de Justiça,
Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231103
PORTARIA N° 1769/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
CONSIDERANDO ainda, o disposto no art. 3º, “caput”, da 
resolução nº 008/2007, do Colégio de Procuradores de Justiça 
do Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA 
para exercer a função de Coordenador da Região Administrativa 
Sudeste II, em virtude das férias do Promotor de Justiça RAMON 
FURTADO SANTOS, no período de 1º/5 a 29/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1770/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA 
para exercer o cargo Agrário da Promotoria de Justiça de 
Redenção, sem prejuízo das demais atribuições nos municípios 
de Redenção e Santana do Araguaia, no período de 2/5 a 
30/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1771/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSÂNGELA ESTUMANO 
GONÇALVES HARTMANN para exercer atribuições perante o 
Juizado Especial Criminal de Redenção, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Redenção, no período de 2/5 a 
30/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1815/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA para, até 7/4/2011, exercer o 4º cargo de Promotor 
de Justiça Criminal de Santarém, durante as férias do titular, 
Dr. PAULO ROBERTO CORRÊA MONTEIRO, sem prejuízo de suas 
atribuições perante a Vara de Violência Doméstica e Familiar 
Contra a Mulher daquele município, a contar de 4/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1844/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
037/2011-MP/2ªPJCRIM, protocolizado sob o nº 15441/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO 
QUEIROZ e ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO para atuarem na fase de 

conciliação a ser levada a efeito no Fórum Distrital de Icoaraci, 
no período de 9 a 20/5/2011, quando serão realizadas audiências 
de suspensão condicional do processo e audiências especiais da 
Lei Maria da Penha.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1905/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça SUMAYA SAADY MORHY 
PEREIRA para, no dia 5/5/2011, ministrar palestra do tema “Lei 
Maria da Penha”, na Escola Paulo Maranhão, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1906/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça RENATO BELINI DE OLIVEIRA 
COSTA para, sem prejuízo de suas atribuições, participar do II 
Módulo do Curso de Formação e Capacitação em Operações de 
Inteligência, no período de 16 a 20/5/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1936/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Redenção,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 4620/2010-MP/PGJ, de 10/11/2010, no período de 
3/5 a 1º/6/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1940/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 0427/2011-GS/
SEPOF, de 25/4/2011, protocolizado neste Órgão Ministerial sob 
o nº 15828/2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça SUMAYA SAADY MORHY 
PEREIRA para, no dia 6/5/2011, proferir palestra em 
comemoração a Páscoa e o Dia das Mães, no Auditório da 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças - 
SEPOF, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1941/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei Federal 
n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 082/2011/CPJCIV, 
protocolizado sob o n° 15698/2011;
R E S O L V E:


